interdicendo commercium &c. Intelligit igitur. D. m. text. nostrum, quod etiam a principio ecclesiæ potuisset temporalem exercere in talem Iudæum sacrilegum, & in hoc brachium seculare, vt. d. c. cũ sit. iun. c. o. c. i. §. de offi. ordi. simile in. c. significante. §. de offi. delega. nam † delegatus Papæ potest suam sententiam executioni mandare, vt. c. in literis. & c. seq. §. de offi. deleg. & tamen pro faciliore executione interpellatur ordinarius loci; quia ei facilius obtemperatur, vt. d. c. significante. & iste intellectus mihi placet.

C A P. X V.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudæi, & Sarraceni vtriusq; sexus in terris Christianorũ debent taliter vestire, vt discernantur à Christianis, & nu. 6. & in die veneris sancta, & Pascha in publicum prodire non debent. d. nu. 1.
2 Negationes duæ affirmant.
3 Confusio, ex commixtione eorum, quæ distincta tradendebent, insurgit.
4 Doctores materias distinctas tradere debent.
5 Velamina, per quæ datur delinquendi materia, leuanda.
7 Mulieres Iudæorum orarium in capite portare debent; & quid illud sit.
8 Illusio, & derisio omnis reprobanda est; & ea maxime quæ in fidei dedecus tendit.
9 Christiani, quibus vestibus vestiri debeant passionis. D. N. tempore.
10 Habitus exterior, interiore mentis dispositionem representat.
11 Vxor olim, si post viri mortem infra annum luctus vestibus lugubribus non vtebatur, efficiebatur infamis; hodie secus.
12 Vestes secundum temporum conditionum sunt portandæ.
13 Iudæi, & infideles subsunt dominio eius, in cuius territorio degunt.
14 Inuocatio Machometi ab infidelibus, Christianis audientibus, per Principes seculares prohibenda.
15 Viri brachas portare debent, non vxores.
16 Clerici, à laicis per habitum distingui debent.
17 Christianus rem veneratam cum Iudæa habens; an, & quando sit puniendus. latè.
18 Ignorantia iusta facti alieni, quem excusat.
19 Cognoscens maritatum, quæ communiter habebatur pro soluta; & econuerso, qua puniendus sit.
20 Statutum Eugubij, & Senarum, quod punit cognoscentem solutam pœna. 300. aureorum; an habeat locum in Iudæis, cui concessum fuit priuilegium, quod in omnibus, & per omnia tanquam veri, & originarij ciues habeantur.

In nonnullis.

† Iudæi, & Sarraceni vtriusq; sexus. debent in terris Christianorũ, vti habitu per quem discernantur a Christianis, & in die passionis Domini, hoc est in die veneris sancta, & paschæ non debent in publicum prodire, nec in contumeliam omnium creatoris proflire. h. d. Diuiditur in tres partes sicut tria sunt dicta. Secunda ibi, in diebus. Tertia ibi, illud. Not.

2 Not. primo ex principio, quod † duæ negatiuæ affirmant, de quo in l. duobus. ff. de vsur. & in proe. §. §. sanè. aliquando tamen negant, dic. vt dixi in. c. & si Christus. §. de iureiur. Secundo not. quod † ex commixtione eorum, quæ debent esse distincta per aliquam differentiam, sublata differentia inducitur cõfusio; ita vt non cognoscatur vnus ab altero, quod not. contra † Doctõ. non tradentes materias distinctas. Tertio not. ibi, velamen. † remouenda fore vela mina, per quæ conceditur delinquendi facultas, facit ad ea quæ dixi in. c. significauit. & c. præced. §. eo. Quarto no. ibi, omni tempore. & ibi, publicè. quod † Iudæi debent portare habitum diuersum a Christianis; tam de die, quam de nocte; quoniam vtroq; tempore imminet periculum, & debet patere dictus habitus, adeò, qd si non pateret, vt puta qa portarent cooperatũ alijs pannis huic constitutioni, nõ esset factisfactum; Mulieres verò ipsorũ se portat orariũ, nõ intelligeret factisfactũ, qd forte viride, vel croceũ. de quo orario hñ 27. q. 1. c. mādato. hoc est quoddã velũ, in capite. Quinto not. qd † licet ois illusio, & derisio sit reprobanda, vt. c. bonæ. 2. §. de postula. plato. & c. olim. §. de re iudi, & in clemen. 1. de renun. maxime illa reprobanda est, quæ tendit in dedecus fidei, & sacratissime passionis redemptoris humani generis. Sexto not. ibi, ornatus. arg. optimum, quod † Christiani non debent vti ornatis vestibus & prætiosis in die passionis; ne videantur exultare, cum sit dies lamentationis. † habitus enim exterior, interiore mentis dispositionem representat. vt in clem. exiuit vers. ideò. de verb. sig. & Ecclesiast. c. 19. Amicũ hois annuntiat de illo, Vnde datur illi versus. vir benè vestitus pro moribus esse peritus, Creditur, a mille quamuis idiora sit ille; debent igitur Christiani dictis temporibus, vti vestibus lugubribus; ne dum alij deberent flere, videantur ridere. c. peristis. j. de priuileg. † Vnde olim vxor, si post viri mortem in annum luctus non vtebatur vestibus lugubribus, efficiebatur infamis, vt. l. genero. ff. de infami. hodie secus est, vt. l. decreto. C. de infam. Quæ not. contra illos, † qui ad funera vestes pulcherrimas portant, & ad nuptias lugubres, malè sentientes de verbis Pauli, Gaudere cum gaudentibus, & flere cum flentibus. 23 Septimo not. ibi, principes seculares, quod † de iure, Iudæi, & alij infideles, existentes in terris domini temporalis, subsunt dominio temporali. Vltimo not. quod † Christiani principes non debent pati, vt Sarraceni, vel alij infideles, qui subsunt ecclesiastico dominio, publicè inuocent Machometum Christianis audientibus. ¶ Glo. i. hanc distinctionem habitus, probat per quatuor similia. In eadem ibi, & masculi a feminis. dic, † quod habentes vxores debent portare brachas, & non velle, quod vxores portet; licet regula fallat in plurimis & c. In eadem in. fi. dic. & † clerici à laicis per habitum debent distingui, vt. c. clerici. 2. §. de vita & honest. cleri. Glo. in verbo, errorem. format. q. & sol. In eadem, ibi, excusatur, in eo quod Iudæa. dic, sentit ergo gl. quod † non excusatur in totum; quia saltem intēdebat committere simplicem fornicationem; hoc tamen procederet, nisi Christianus contraheret matrimonium ignoranter cum Iudæa; quia tunc ex toto excusaretur, cum intenderet agere rem licitam, & † ignorantia iusta facti alieni

eum excusat, vt in reg. ignorantia. de reg. iur. lib. 6. An autem christianus possit aliqua pœna puniri, si sine matrimonio Iudæam cognouit iguorãter, ex eo quod Iudæam cognouit, & sic dabat operam rei illicitæ, vide Io. And. in reg. cum quis, de reg. iur. lib. 6. in Merc. In illis duabus qq. videlicet, † de cognoscente maritatum, quæ communiter habebatur pro soluta, & de cognoscente solutam, quæ communiter habebatur pro maritata; & ad prædicta vide gl. in. c. inebriauerunt. 25. q. 1. ¶ In fi. gl. penul. in fin. dic, sed secundũ. l. est pœna capitalis, vt in auth. vt non luxu. contra naturam in princip. Sed quæro iuxta prædicta, & iuxta glo. † Eugubij est statutum, quod cognoscentes solutam, punitur pœna trecentorum aureorũ, & sunt in simili statuta in hac Ciuitate Senarum, semel contigit, quod cum quidam Iudæi vellēt ire ad habitandum Eugubij, dominus Eugubij concessit illis priuilegium inter alia, qd deberent tractari quo ad omnia commoda, & priuilegia statutorũ, & similitanquam veri, & originarij ciues, demum cõtigit, qd vnus, ex dictis Iudæis cognouit Christianam solutam, vel maritatum; quæritur nunquid debeat puniri pœna capitali; an verò pecuniaria secundum formã præfati statuti. Cogitabis; quia cum hoc nunc agitur de facto in hac ciuitate, nolo decidere. q.

C A P. X V I.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudæos, vel paganos proponens publicis officiis, punitur. & præpositio denegatur Christianorum commercium, donec deposuerit officium; & inde quæ sita pauperibus Christianis distribuuntur. limita, et declara vt. nu. 43. et nu. 49.
2 Iudæus, vel paganus non potest præfici officio publico inter Christianos; secus inter ipsos nu. 9.
3 L. generaliter. §. fin. ff. de decur. declaratur.
4 Barbari, an possint habere dignitatem etiam Illustrem.
5 Dignitas Illustris dicitur regalis.
6 Iudæi nullibi habeant dominium, sed omnibus sunt exosi, & per totum mundum dispexi.
7 Effectus nouæ constitutionis antiquam immouantis, qui sit.
8 Concilium Prouinciale habet iurisdictionem in tota prouincia.
10 Montio debet præcedere in eum, qui in pœnam debet incidere.
11 Officium assumens contra iuris dispositionem, tenetur dimittere, & acquisita restituere. & cui. nu. 4. & 48.
12 Bavattaria depositus ab officio, vel alia simili culpa, an, nec ne debeat consequi salarium totius temporis. & nu. 14. Quid si non sua culpa nu. 13.
15 Illicitè acquisitum, inter pauperes dispensandũ, & nu. 47.
16 Excommunicatus quicquid acquirit, pauperibus distribuitur.
17 Irreuerenter agere dicitur, qui attentat ius, sine iuris dispositionem.
18 Statutum loquens de Iudæis, an ad paganos extendatur. & nu. 19.
20 Restitutio malè ablatorum est de casibus reseruatõis episcopo. & nu. 24.
21 Restituere, an possit facere simplex sacerdos consententem sibi

- sibi illicita, ac incerta extorsisse. nu. 24. & nu. 26. & nu. 28.
- 22 Episcopi providentia in maioribus dubijs est adhibenda.
- 23 Episcopus habet generalem dispensationem, & curam omnium ecclesiarum in sua Diocesi.
- 25 Restitutio, an, nec ne possit fieri per eum, qui tenetur restituere. & est communis opinio, quã tñ declarata, vt nu. 29.
- 27 Experientia est rerum magistra.
- 30 Episcopus est pater pauperum.
- 31 Confitenti in foro penitentiali omnia creduntur.
- 32 Restituendi incerta malè ablata, cui ex iuris dispositione facultas concedatur.
- 33 Episcopus non potest se intrmittere in exequendo relicta ad pias causas, propter disposita in testamento, in quo nullus est datus executor. Nec etiam si extaret statutum ipsius episcopi, quod ad eum de malè ablati dispensanda spectet distributio. nu. 34. Quid si extaret synodalis constitutio. nu. 37. & num. 39.
- 35 Confessio facta per testatorem in testamento non accepta a parte, aut iurata, in vim legati ad pias causas resoluatur.
- 36 Confessio facta in testamento, vel ab existente in extremis, an inducat obligationem.
- 38 Ordinarij locorum magis mouentur amore pecuniæ, quam ex zelo conscientie ad faciendum constitutiones sibi numeros imburstantes.
- 40 Episcopi duarum ciuitatum possunt committere distributionem malè ablatorum eius, qui in sua quaque ciuitate malè acquisiuit. Quid si in confinio duarum diocesium fuerint malè acquisita. nu. 41.
- 42 Episcopi providentia in faciendis huiusmodi malè ablati incertis restituere, in quo versetur. Quid si nemo compareat. nu. 44.
- 45 Restituendum quomodo distribuendum, data paritate necessitatis eorum, quibus restituendum, si restituendum omnibus non sufficiat. Quid data paritate eorum, in quibus est facienda distributio. nu. 46.
- 47 Officialis, an illicitè extorsum; pauperibus erogare teneatur. Et qd de aduocato, qd lucratus est, plus qd deberet. ibid.
- 50 Acquisita illicitè de iure ciuili ad fiscum deferuntur.

**Cum sit.** † Præponens Iudæum, vel Paganum publicis officijs per consiliu provinciale punit; & pposito denegat Christianorum commerciu donec deposuerit officiu; & in vsu pauperu Christianoru restituat inde quaesita, fm episcopi prouidentia. h. d. Diuidit in quatuor partes. Primo, constitutione innouat, olim phibitum phibet, & causas reddit. Secundo, punit pponente. Tertio, ppositum. Quarto, prorogat. secunda, ibi, si quis. tertia, ibi, officialis. quarta, ibi, hoc idè. ¶ Nota primo, qd Iudæus, vel Paganus nō potest præfici officio publico inter Christianos. Idè dicit tex. in l. finali. C. eo. tit. vbi latius prouidet, quod non possint habere aliquã dignitatem, vel phementiã, vel honorem inter Christianos, & pilulum tex. dicit ibi Bar. † Iudæos non posse doctorari, de quo tetigi in. c. i. s. eo. & latius in. c. quanto. s. tit. i. Et ex hoc, & ex tex. inferitur, qd Iudæi inter se ipsos possunt habere officia, & dignitates; & ita potest intelligi. l. generaliter. s. ff. de decur. vbi permittit Iudæos promoueri ad dignitates; & ita intelligit Bar. illum tex. & ita est intelligit glo. in l. nullus. C. eo. tit.

vel potest dici, qd ille tex. hodiè sit correctus per l. f. C. eo. tit. Sed aduerte, quia fortius in contrarium facit tex. in auth. qui maximus. C. de nup. & in auth. vt lice. ma. & aui. s. quia verò. i. coll. 8. in quibus probat, qd † Barbari possunt habere dignitatè et illustrem; & not. qd illi tex. loquuntur de iure nouissimo; & sic nō potest dici, qd sint correcti; & idè videntur intelligendi fm primu intellectū, videlicet; vt inter sese possint tales dignitates habere. Et aduerte, qd hoc potest intelligi, vt inter sese, hoc est in locis in quibus habent temporale dominiū ipsi barbari glo. tñ in d. auth. vt lice. ma. & aui. intelligit de barbaris, qd sunt sub Rom. imperio; quia aliàs frustra Imperator super eis legem cōderet, qd mihi nō placet; quia cū dignitas Illustris, dicatur regalis dignitas. c. pen. J. eod. vñ, qd inter ipsos, si sub Dominio Christianoru sunt, nō possit aliquo modo talis dignitas esse; nisi diceret, qd haberet inter se tam Iudæi, quam barbari nomine, non habitu. Sed possunt intelligi dicta iura de barbaris non subiectis; nec obst. arg. glo. quia principes non facit legē ipsi, sed dicit ipsi dimittendas ipsorum consuetudines; & satis videtur innuere ille text. quia tales non subessent dominio Christianorum. In † Iudæis autem hoc non potest procedere; quia nullibi habent dominium; sed per totum mundum sunt dispersi, & omnibus nationibus, & seclis exosi, quod est maximu argumentum fidei nostræ. Secundo not. ibi propter transgressorum audaciam, † vnum effectum nouæ, constitutionis antiquam innouantis; quia per eam compescitur transgressorum audacia. Tertio not. quod † concilium provinciale habet iurisdictionem in tota prouincia; vnde olim omnes causæ agitabantur in illo. 8. q. 3. c. i. 2. & 3. & traditur in. c. i. s. de iud. & ad ipsum concilium, & fm leges spectabat corrigere, & punire omnes excessus Prouinciæ, authen. de sanct. episc. s. vt omni status. coll. 9. Quarto not. ibi, quoniam sub tali rationem, † quare nō est præponendus Iudæus publico officio. Alia ratio ponitur in principio tex. nostri, potest et assignari alia ratio; videlicet, ne filij libera, filijs famulentur ancilla. Quinto not. quod † regulariter vbi aliquid præcipitur fieri sub certa pœna; monito debet præcedere pœnam, de hoc traditur in. c. sacro. J. de sen. excomm. i. 2. q. 2. c. indignè. Io. And. in. c. dolentes. de celebra. mis. Vtrum autem debeat præcedere accusationem, plenè dixi. s. c. 2. de accusatio.

11 Sexto not. quod † assumptus ad aliquod officium contra iuris dispositionem, tenetur illud dimittere cum pudore, & acquisita in ipso officio tenetur restituere. Et prædicta inducit. D. m. ad q. vtrum † depositus ab officio propter barateriam, vel similem culpam, debeat habere salarium totius temporis, gloss. in l. diem functo. in si. ff. de offi. ase. sentit, qd nō. Bar. in l. Mēuia. ff. de annuis leg. concludit, quod pro tempore anteriori debet habere salarium, pro sequenti vero tempore non debeat habere. Idem tenet Dyn. in d. l. Mēuia. & Rayne. in d. l. diem functo. s. si. pro quo adduco. l. pen. C. de anno. & tribu. lib. 1. o. secus † autè si non fuisset remotus culpa sua; quia tunc debet habere integrum salarium, vt. d. l. Mēuia. in prin. Et aduerte, quia † si sua culpa fuit remotus, nedum quod possit petere salarium sequentis temporis, imò conducens petere interesse sequentis temporis, quo debebat

debat esse in officio, per. l. si fundus. ff. locat. tenetur etiam ad interesse officialibus, quos secum duxit sequentis temporis, vt dicit Bar. in d. l. qui autem. & Doc. in d. l. diem functo. s. si. Septimo not. ibi, in vsu pauperum. quod † acquisitum ex illicito negotio dispensandum est inter pauperes. Ex quo inferitur, qd † acquisita per excommunicatum, in negotiationibus suis, debent inter pauperes distribui, cum negotiatio esset sibi prohibita tempore excommunicationis, propter fugiendum eius communionem. Facit. c. illud. J. de cle. excom. Sed prædicta non placet. D. m. mouetur per not. per Inno. in. c. quia pleriq. de immu. eccle. vbi Inno. tenet, quod ex illicita negotiatione acquisitum, sine alterius calumnia, non subiacet restitutioni, & quod restituatur potius est consilij, quã præcepti. i. 4. q. 5. qui habetis. & c. veritatis. de dol. & contu. & idem tenet Ange. in dispn. sua, quæ incipit. Astenfis miles, quoniam licet ipse peccauerit communicando, non tenetur ad restitutionem, si nō extorset ab aliquo iniuste, quod etiã probatur in. c. fin. de symo. vbi dicitur, quod licitè acquisitum sine cuius iniuria, non tenetur quis restituere; sed sufficere agere penitentiam; & ad hunc tex. respondet D. m. quod iste assumptus officium contra iuris dispositione, & sic pecunia reperitur apud eum sine causa. Itè hoc statuitur hic singulariter in pœnã; ergo i alijs casibus videt fecus; vt. l. i. ff. ad munic. Octauo not. ibi, irreuerenter. quod † irreuerenter dicitur agere, ois ille, qui aliquid attentat contra ius. Nono not. ex fine ibi, extendimus. quod † statutum loquens de Iudæis non est extendendum ad paganos, nisi ipsa constitutio extensionem faciat; & idem not. glo. in ver. prorogamus. in. c. constitutionem. de regula. lib. 6. Ego arbitror, quod licet Papa hic non fecisset hanc extensionem, quod tamen nos deberemus facere; quoniam eadem ratione fidei, & totius Christianitatis fauor, extensionem permitteret, vt dixi in. c. ita quorundam. s. eo. nam omnes rationes, quæ vendicant sibi locum in Iudæis, etiam vendicant sibi locum in Paganis. Prima ratio est, quia blasphemus Christi, & c. de qua hic in tex. in principio. comprehendit etiam Paganum, & quemlibet infidelem; vt probatur ex his, quæ dixi. s. in rubr. Item secunda ratio, quæ ponitur ibi, quoniam sub tali prætextu. & c. Et etiam tertia ratio, quã posui supra in tertio not. argu. eorum, quæ dixi. s. in rubr. Et sic videtur mihi cōcludendum, quod vbiunque est eadem ratio † in alijs infidelibus, quæ est in ipsis Iudæis, cōstitutio loquens de Iudæis, extendatur ad ceteros infideles; & ecōtra; & maximè si non esset nisi vnica ratio scripta in lege, p. l. milites agrum. ff. de re mili. Vltimo not. quod † restitutio malè ablatorum est de casibus reseruatibus episcopo; & ad hoc quotidie allegatur iste tex. & huc casum enumerat glo. inter alios casus reseruatibus episcopis, in. c. i. de penit. & remis. lib. 6. ad idem etiam facit. C. de epi. & cle. l. nulli licere. & authen. omnes peregrini. C. communia de succes. & in cor. vnde sumitur. & c. tua nobis. s. de testa. Sed circa prædicta querunt hic Doct. vtrum † simplex sacerdos, qui audiuit confessionem illius, qui tenetur aliquid incerta restituere, possit illa facere restituere; Host. hic dicit, quod non; quia est de casibus reseruatibus episcopo. Mouetur ad hoc triplici ratione. Pri-

ma, quia cum hic casus sit reseruatibus episcopo, si inferiores clerici possent dispensare, sepe sibi imburfarent, & appetere. Secunda ratio est, quia † in maioribus etiam dubijs est prouidentia episcopi adhibenda; vt. s. de offi. Archid. c. fi. & J. de sen. excom. c. monachi. Tertia ratio est, quia † episcopus habet generalem dispensationem, & curam omnium ecclesiarum suæ diocesis. i. o. q. i. regenda. & c. decernimus. & tota diocesis dicitur sua parochia, vt. c. i. J. de rapt. vn de dicit Host. quod multi hodiè occupant sibi tales casus, & similes, † in præiudicium animarum suarum, transgredientes terminos huius constitutionis, contra. c. i. s. de sepultu. vnde episcopi deberent inhibere talia ipsis inferioribus. Archid. verò in. c. 2. de testa. lib. 6. dicit, quod hæc † restitutio potest fieri per eum, qui tenetur restituere, per. c. cum tu. J. de vsur. & c. tua nobis. de testa. lib. 6. i. 7. q. 4. c. pen. & ff. 2. 4. q. 3. c. si quis. quæ iura communiter dicunt, quod obligatus ad restitutionem tenetur illam facere; ad idem etiam facit reg. peccatum. de reg. iur. lib. 6. & ad tex. nostrum qui videtur contrariari, respondet, quod loquitur de Iudæo, qui erat suspectus de restitutione; maximè cum esset fienda inter pauperes Christianos. Io. And. † dicit, ante factum tenendam opinionem. Host. quia secundum opi. Archid. faciliter quis posset euitare restitutionem, afferendo illam fecisse; nec obst. si dicitur, quod illam tenetur probare; quia nō potest semper adhibere notarium, & testes in qualibet pecuniæ erogatione. Præterea, vt dicit Io. And. secundum quod † experientia docet, quæ est osium rerum magistra, plures reperirentur, qui confiterentur se recepisse. i. o. lib. vt possent habere decem solidos; sed ex post facto non apparet ratio, quare qui restituit illud, ad quod tenebatur, non sit liberatus, etiam qd epi nō solum reseruat sibi dispensationem malè ablatoru respectu peccati; sed et respectu distributionis fidei. Fede. † de Sen. cōsilio. 33. simpliciter tenet opi. Hosti. Io. Cal. tenet opi. Archi. Subdit etiã, quod in casibus, in quibus transfuit dominium, vt in histronibus, & similibus. procedit opinio Hosti. in casibus verò, in quibus dominium non transit, vt in vsura, furto, & similibus. tenet opi. Archid. Hanc etiam. q. tã git Lapus in clem. i. de pen. & remis. & Ang. i. dispn. quæ incipit, Astenfis miles, ver. nunc descendo. col. 19. vbi recitat prædictas opinio. 29. col. & col. 30. & deinde ponit distinctionem, quam ponit hic. D. m. tanquam suam, & malè; quia dum loquitur de restitutione, ipse furatur; dicit enim. D. m. aduertendum esse, quod nullus tex. reperitur, qui faciat mentionem de episcopo præter istum, qui si bene ponderetur, non dicit, quod debeat restituere, sed quod erogatio fieri debeat secundum episcopi cōsiliu, & prouidentiam, concludit ergo, quod † dispensatio malè ablatorum, debet fieri per eum, qui tenetur restituere, vel per eum, quem præposuit tali restitutioni fienda, talis tamen restitutionis distributio debet fieri secundum episcopi prouidentiam; & sic dicit, qd per hunc modum saluantur omnes opiniones, & euitantur omnes absurditates, de quibus. s. Interest enim obligati, quod fiat realis restitutio, & epi interest; ex eo, quia est pater pauperu, † obligat enim reddere, reddendo, quæ reddit, nō donat; & sic de illis non potest ad libitū disponere; & sic cū distributio veniat fienda

Cbis opi.

da inter pauperes, debet haberi consilium illius, qui est pater pauperum. Vel potest dici secundum eum, quod ubi de male ablatis non constat; nisi per confessionem factam in foro penitentiali; creditur asserenti se restituisse; quoniam in penitentia de omnibus creditur confitenti, vt. c. significasti. j. de homic. Aut constat in iudicio, seu publice; & tunc distributio debet fieri secundum episcopi prouidentiam; quia hoc casu non creditur sibi asserenti restituisse, arg. c. quanquam. de vsur. lib. 6. & sic vult. D. m. quod sicut constat publice de male abbatibus; ita debet publice constare de restitutione, arg. c. 1. de penit. & remis. Sed parcat mihi D. m. ego arbitrator, quod hanc distinctionem habuit ab Angel. in disput. prædicta incipien. A fessis miles. vers. quito dubitatur. col. 30. & 31. ubi ponit directe hanc distinctionem. sed aduerte, quia etiam forte dici posset, quod prædicto vlt. casu, et si ipse principalis realem, & cum effectu fecisset restitutionem, quod tamen quo ad forum episcopi non esset tutus, licet quo ad conscientiam arbitrator ipsum liberatum; maxime facta penitentia, quod non fecisset dictam restitutionem cum prouidentia episcopi, secundum quod iura disponunt, & fm vtrancq; opinionem. Faciunt tex. & canones, qui de materia loquuntur, qui concedunt Principibus restitutionem, & potestatem committendi hanc restitutionem alijs, vt traditur in. c. tua nobis & c. si hæredis. & c. nos quidem. s. de testam. & in auth. de hæred. & falcid. §. si quis aut. & l. nulli licere. & l. si quis ad declinanda. & l. id quod pauperibus. C. de episc. & cler. Aduerte, quia in alijs relictis ad pias causas, in quibus datus est executor, vel nõ dato exequutore heres eius exequutor, episcopus non potest se aliquo modo intromittere, nisi data mora executoris, propter lapsum temporis a lege, vel a testatore impositi; iudex enim, vel episcopus non potest illi terminum præfigere, ad hoc, vt constituatur in mora, & per consequens ad ipsi episcopi deuoluatur exequendi potestas, sed bene hoc potest ad finem, vt compellat executorẽ exequi voluntate defuncti, vt trad. per Bal. in repet. l. lile. ff. de leg. 2. ver. Tertio quæro col. 10. de quo dixi in repet. c. si hæredes. de testa. Sed quæro iuxta prædicta, posita opi. Hosti. p. vera, seu statuto episcopi disponenti, quod ad ipsum episcopum spectet distributio; pone, testator reliquit mille pro incertis illicitè acquisitis, & male ablatis, distribuenda in pauperes Christi, per executorem datum in testamento, episcopus, per statutum suum, & per hunc tex. vult dispensare de dictis mille, quæritur, an possit? D. m. hic mouet hunc. q. & dicit eam notabilem, & sol. quod nisi probaretur male ablatum, episcopus non posset fundare intentionem suam super illis, tanquam male ablatis. Mouetur; quia talis confessio facta per testatorem, cum non fuerit recepta a parte, nec sit iurata, habet vim legati ad pias causas, vt probat in. l. 3. C. de fal. causa adiec. lega. & not. in. l. cum quis. §. codicillis. ff. de leg. 3. Facit et quod trad. p. ipsum. D. m. in. c. fin. de suc. ab intest. Sed contra hanc decisionem obstat. quod not. D. Ant. D. Io. de Imo. & ipse D. m. in. c. si cautio. s. de fide instr. ubi volunt, quod confessio facta in testamento, vel ab existente in extremis, inducat obligationem; sed potest dici, quod inducit obligationem, hoc est, legatum, tanquam in pia causa; sed tamen per hoc non probant illa esse incerta, ad hoc vt episcopi prouidentia debeat fieri distributio. Tertio quæro, vtrum valeat constitutio synodalis, per quam disponitur, quod distributio incertorum male ablatorum, nõ possit fieri nisi per episcopum? Federi. d. consi. 33. tenet, quod nõ quia cum pertineat ad ipsum extorforem; nõ potest episcopus facere constitutionem in præiudicium illius, cum nõ liceat iura aliorum tollere. Io. And. in. c. 2. de testa. lib. 6. dicit, quod Diocesani solent circa prædicta prouidere per eorum constitutiones; sed an tales constitutiones teneant, vel nõ, nihil dicit. Ang. in dicta disputatione. ver. quinto dubitat. col. 30. tenet opinio. Fed. Mouet, quia ordinarij locorum magis mouent ad hoc pecuniam, quam zelo conscientie ad faciendum tales constitutiones. Ego arbitrator, quod respectu certorum licet illicitè acquiritorum, vel respectu legatorum in pia causa, nõ valeat constitutio, arg. prædictorum. sed respectu incertorum, si talis constitutio disponderet, quod nõ posset fieri distributio sine prouidentia episcopi, valeret, maxime per opiniones, de quibus in. 1. q. & quoniam in casu prædicto cessaret omnis sinistra suspicio. Quarto quæro circa tex. nostrum; pone, si aliquis Florentinus madauit alicui, quod tanquam infitor suus exerceret seipsum, vel aliam illicitam negotiationem in ciuitate Bononiæ, ex tali negotiatione ille in dicta Diocesi Bononiensi extorsit plura, quæ non sunt incerta, queritur, cuius Episcopi prouidentia debeat fieri restitutio, an episcopi Bononiensis, an verò Florentini? Fede. de Sen. consi. 33. concludit, quod vterque, quod competens; & eandem sententiam sequitur Ang. in. d. disputatione. col. 19. Quinto quæro, quid si incerta sint extorta in aliquo castro, quod sit in confinio duarum diocesium; & ignoratur sub qua diocesi sit, cuius Episcopi prouidentia debeat fieri restitutio? Sol. ego arbitrator, quod vtriusque Episcopi prouidentia fieri debeat, arg. not. per Bal. in. l. si quis ad declinanda. C. de episc. & cler. vers. vltimus quaritur. Sexto quæro, in quo vertat prouidentia Episcopi, tam respectu tex. nostri, quam incertorum? Sol. ego arbitrator, quod ante omnia eius prouidentia vertat, vt publice proponat edicta, quæ omnibus notescant, quod omnes illi, qui aliquid incertum debent coparere; & si aliquis copareret, ostendens illicitè ab eo extortum, illi fieda erit restitutio, arg. eorum, quod ponit Archid. d. c. 2. de testa. lib. 6. & Ang. in. d. disp. col. 19. arbitrator tamen, quod in casu tex. nostri, licet si aliquis copareret, & diceret se aliquid soluisse prædicto Iudæo officio publico fungenti; non tamẽ esset sibi illud restituendum, si ille soluit illud, quod alias soluisset Christiano fungenti illo officio publico, ratione officij, seu mercedis, seu laboris; quia licet Iudæus fecerit contra iura acceptado illud publicum officium; tamen iste soluens, debitum soluit; & sic nõ potest repetere. Facit quod. j. dicam super glo. fin. secus si talis non debuisset illud soluere etiã Christiano illo officio fungenti; & sic etiam ex parte recipientis fuisse illicitè extortum, & respectu soluents; quia tunc fienda esset sibi restitutio, nisi ex parte ipsius soluents versaretur turpitudine, vt putat; si dedisset pecuniam pro iniquo iudicio. 14. q. 5. c. nõ sanè. & in reg. in pari. ff. de reg. iur. & in reg. in pari de reg. iur. lib. 5. Nemine autem comparente versatur Episcopi prouidentia, vt fiat integra, & realis distributio. Idẽ circa eligendo pauperes; vt eligantur magis

37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44

C A P. X V I I.

S V M M A R I V M.

gis miserabiles, secundum necessitatem, in qua necessitate consideranda est qualitas ipsorum respectu loci, infirmitatis, ætatis, nobilitatis, & simil. Itẽ, respectu coniunctionis; quia si data æqualitate necessitatis inter duos, si illud, quod distribuendum est, non esset sufficiens nisi vni ex ipsis duobus, potius coniuncto, quam non coniuncto distribuendum esset, vt probatur in tex. nostro ibi, Christianorum pauperum, & statim dicam in sequenti. q. Vltimo quæro circa prædicta, vtrum circa distributionem fiedam data æqualitate necessitatis, quis debeat potius eligere, vel distribuere in patrem infidelem, seu in hæreticum, quã in extraneum fidelem, & bonum. Io. And. dicit, quod iste tex. facit ad decisionem istius quæstionis, ibi, dũ dicit, Pauperum Christianorum. sed tandem pro decisione remittit se ad not. per glo. 30. distin. c. 1. 42. distin. c. quiescamus. 90. distin. c. non satis. in prin. per Spec. qui fil. sint legit. versic. quid si pater. per Hosti. i. sum. in tit. de tempo. ordi. versic. quid si pater. §. cui. Hoc dubium est satis notabile, & ideo decisionem omitto; quia non intendo illud disputare. Glo. fin. in prin. infer ex text. deinde format duo contraria, & vltimum non soluit. In eadem, ibi, si vellet posset. dic, videtur glo. sentire, quod officialis illicitè extortum nõ necessitetur dare pauperibus, per. c. non sanè. alleg. in glo. & sic habes vnum intellectum ad illum tex. qui satis obscure loquitur, vt illud intelligatur esse consilij, non necessitatis. Inno. verò in. c. quia plerique; s. de immu. eccle. distinguit, quod aut quis habet officium cum iurisdictione; & tunc necessitatur restituere illicitè acquisitum, cum credatur illud acquisiuisse per præuentionem, & violentiam; secus autem dicit in eo, qui non habet iurisdictionem, vt in aduocato, si est lucratus aliquid ultra quam deberet; licet bene faciat restituendo, non tamen necessitatur, vt. d. c. non sanè. Cui autem necessitetur restituere, qui habuit iurisdictionem, dic, quod illi à quo extorsit; nisi etiã soluens versatus fuerit in turpitudine, vt. s. dixi, & dicitur. j. in seq. parte. In eadem, ibi, quia nescitur à quo sit extortum, dic, Io. And. aliter intelligit hoc capitulum; videlicet, quod Iudæus, vel Paganus non grauatur eum, à quo recipit, extorquendo ultra debitum; sed recipit illud, quod ille soluere debet, & quod licet recipere quilibet Christianus ex labore, vel mercede talis officij, vt putas; salarium, vel quid simile, & tale erogandum est pauperibus, & maxime si soluens salarium fuit ille, qui præposuit infidelẽ officio; quia hoc casu magis venit reprehendendus repetens, quã extorquens, secundum Goffr. qui allegat. d. c. non sanè. Est conclusio in terminis nostris, quod si ex parte dantis non versatur aliquod interesse; quia soluit debitum; sed ex parte recipientis versatur illicitum, tunc restitutio debet fieri pauperibus; secus si ex parte soluents versaretur aliquod interessè; quia etiam respectu ipsius diceretur illicitè extortum; nisi in ipsa solutione soluens pariter versatus fuisset in turpitudine, vt dixi. s. in. 6. q. Sed aduerte; quia si de iure civili talia illicitè acquisita deferuntur ad fiscum, vt. l. Lucius. ff. de iure fisci. & per totum tit. ff. & C. de his quib. vt indig. In si. gl. dic, & merito maior pena ibi imponitur; quia maius est delictum, vt dicitur in seq. c.

- 1 Lateranensis concilij decisa.
- 2 Peruersos nolle perturbare, fauere est. & nu. 40.
- 3 Manifesto facinori, qui desinit obuiare, non caret occulte societatis scrupulo.
- 4 Io. And. vtriusq; iuris lumen.
- 5 Indulgentia Lateranensis concilij, quibus concessa.
- 6 Præuilegia ad recuperandam terram sanctam proficiscentium.
- 7 Studentes in Theologia, vel in seruitio ecclesie existentes, quotidianas distributiones non habent. Secus tamen in cruce signatis; & quare. ibid.
- 8 Dubiorum, quæ circa spiritualia, vel eis annexa occurrunt, declaratio spectat ad Papam.
- 9 Constitutionis verbis in dubio melius est seruire, quã fantastice diuinare.
- 10 Interpretatio quotuplex.
- 11 Præuilegium recipiendorum fructuum concessum cruce signatis, non durat ultra triennium. Et quid si clericus interim moueretur. ibid. remiss.
- 12 Grauat in vno, in alio debet releuari.
- 13 Papa omnes Cardinales in genere vocat fratres.
- 14 Cardinales, an habeant ius capituli, vel collegij, an verò censeantur viuere iure singulorum.
- 15 Cardinales diaconi carent titulo.
- 16 Cardinales, an habeant ea, quæ habet vniuersitas.
- 17 Pronuntiatio sola alicuius in Cardinalem, absq; eo, & detur capellus. & c. an faciat eum Cardinalem.
- 18 Collegium Cardinalium sacrum nuncupatur.
- 19 Nomina, rebus debent esse conuenientia.
- 20 Prælati bono exemplo, & opere inferiores instruere debent.
- 21 Superiores, quasi signum ad sagittam.
- 22 Hannibal primus in pralio, vltimus è pralio.
- 23 Nicolai Picinini Capitanei victoriosissimi laudes.
- 24 Clerici diuinis obsequijs insistentes, ab omnibus tallijs, et collectis sunt immunes.
- 25 Immunitas non solum clericis omnibus, sed omnibus etiã de eorum familia de iure civili conceditur.
- 26 Læso modica est faciliter toleranda. & quare. nu. 31.
- 27 Argumentum à contrario sensu valet.
- 28 In possessione sua, omni tempore quilibet etiam priuatus est tuendus.
- 29 Iniuriantes cruce signatis, sunt censura ecclesiastica compescendi.
- 30 Excommunicatio in infidelem, quando dicitur ferri.
- 31 Dilatoria concessa debitori, debet faciliter per creditores tolerari; secus in perceptoria. nu. seq. Et an censeatur per rescriptum Principis sublata, nu. 33.
- 32 Donatio modica conceditur, vbi alias non concederetur.
- 34 Familia præuilegio domini gaudet.
- 35 Pirata licet alias essent excommunicati, ex Lateranensi concilio; tamen ex hoc. c. cum authoribus, & fautoribus excommunicantur.
- 36 Participans alicui in crimine damnato, eadem sententia damnatur.
- 37 Statutum, vel lex imponens penam communicanti cum pirata, excommunicato, bannito, vel receptatore banniti, vel simili; quomodo intelligendum.

- 38 Statutum Senarum si quis receperit aliquid à fiftaro-  
lo seu pensionario, qui auferet, vel ei commodaret as-  
inum, vel equum, sit obligatus ad debitum fugientis, cre-  
ditori ipsius fugientis, qualiter intelligendum.
- 39 Excommunicatus, vendere, emere, & alios contractus fa-  
cere potest, nisi prohibeatur.
- 42 Præterea, hæc dictio est repetitiva.
- 43 Acquisitum ex damnato commercio restitutioni subia-  
cet. & num. 80.
- 44 Excommunicatus acquirens, acquisita tenetur restituere.
- 45 Pœna deferentium arma, & alias res prohibitas infide-  
libus, quæ sit.
- 46 Excommunicatus potest iterum excommunicari.
- 47 Delinquentes, & auxilium præstantes pari pœna puniuntur.  
& contra. nu. 76. & nu. 105.
- 48 Pœna delicti conformis esse debet. & nu. 105. Et ex qua  
litate, & quantitate delicti, de qualitate, & quantitate  
pœne iudicamus, & contra. nu. 50.
- 49 Thomyræ Regina Scytharum, caput Cyri in vterum san-  
guine plenum coniecit.
- 51 Pœna corporalis, quandoq; venit in defectum pecunia-  
rie. & nu. 113. Quod tamen limita, vt ibid. & de mate-  
ria latissimè. nu. seq.
- 52 Pœne cur imponantur.
- 53 Tormenta aliorum, aliorum sunt remedia.
- 54 Bellum alicui inferre volens, quid sibi ante providere ha-  
beat.
- 55 Pluribus intentus, minor erit ad singula sensus. Et qui bi-  
nos lepores. &c.
- 56 Prælatorum officium est, Christianos reducere ad pacem.
- 57 Prælati curare debent, ne debiliores, à potentioribus op-  
primantur.
- 58 Pax, & treuga differunt.
- 59 Alternatiua, cadit inter diuersa.
- 60 Pœnitentia perfecta tria requirit.
- 61 Contritio debet esse vera, & ex corde, & quid operetur.  
ibid. & quæ præcedere habeant. nu. 63. remiss.
- 62 Sacerdos potest pœnitenti pœnitentiam alienare; & Pa-  
pa potest in totum remittere.
- 64 Absolutio, sine vera contritione veraciter non operatur.
- 65 Absolutus absq; contritione, solum quo ad hominem, &  
ecclesiam militantem est absolutus; non autem quo ad  
Deum, & ecclesiam triumphantem.
- 66 Confessio quid.
- 67 Contritio quid.
- 68 Satisfactio quid.
- 69 Personam suam exponens, dicitur satis exponere.
- 70 Vita omnibus temporalibus præponenda est.
- 71 Pauperes facilius saluantur, quam diuites; & quare.
- 72 Deus cor hominis, non manum respicit.
- 73 Animus diues, non archa appellari solet.
- 74 Socij temporales, quorum vnus ponit pecuniam, & alius  
operas, siue personam, diuidunt inter se lucrum æqualiter;  
nisi aliud conuentum sit; & quid in societate spiritali;  
& quomodo intelligi debeat. nu. 76.
- 75 Fratres æqualiter debent inter se diuidere.
- 77 Synodus vniuersalis, & generale concilium sunt syno-  
nima.
- 78 Rescripta debent habere tempus datæ.
- 79 Vsurarum cause, hodie cognoscuntur summarie, & de fa-  
cto. &c.
- 81 Delictum grauius, grauiori pœna puniendum est.
- 82 Lex non debet esse de impossibili.

- 83 Bonis publicatis, non veniunt postea acquisita.
- 84 Christiani pacem semper obseruare debent.
- 85 Ignorantia probabilis excusat, q; tamen limita, vt ibid.
- 86 Patrimonij sui vires, nemo ignorare præsumitur.
- 87 Bonitatis præmium tutius est reportare, quam auaritia  
rationem reddere.
- 88 Grauari nullus debet in aliquo, maximè à suo superiore.
- 89 Talea, & collectæ hodie omnes sunt damnatae.
- 90 Bona vnde dicantur, & ad quæ pertinent.
- 91 Præsumptio non certificat, nisi sit iuris, & de iure.
- 92 Præsumptio simplex est super dubio.
- 93 Præsumptionis duplex diffinitio.
- 94 Pirata, & cursarij qui.
- 95 Interminatio quid.
- 96 Pœna vbi non determinata, arbitraria est imponenda.
- 97 Censura, & seueritas ecclesiastica differunt.
- 98 Pœna. c. huius, an habeat locum in exercentibus piraticâ  
prauitatem contra alios, non contra Christianos.
- 99 Absolutio, non facta satisfactioe secundum formam, c.  
huius, an teneat.
- 100 Pacis violator, qua pœna puniendus.
- 101 Furtum faciens quinq; solidorum, si ex eo violatur pax,  
fur furcis est suspendendus.
- 102 Sacerdotes inferiores, an habeant potestatem ligandi, &  
soluendi.
- 103 Petrus vocatus est Cephas, hoc est caput ecclesiæ, &  
quare.
- 104 Sum. Pont. præ omnibus habet potestatem, & plenâ ex  
causa peccatorum veniam indulget; quod secus est in in-  
ferioribus; cum habeant limitatam potestatem. &  
quare.
- Malum nullum impunitum; & bonum nullum irremune-  
ratum. sub nu. 105. & sub nu. 76.
- 106 Ecclesia vniuersalis vna est.
- 107 Christus, ecclesiæ vniuersalis sponsus est.
- 108 Papa est vicarius Christi, & Summus administrator.
- 109 Bona remuneratiua vniuersalis ecclesiæ, quæ sint.
- 110 Gula vna sola sanguinis Christi, fuisse sufficiens ad redi-  
mendum totum humanum genus.
- 111 Delictum piraticum, quare acrius puniatur, quâ vsura.
- 112 Pecunia symoniacè recepta cui restituenda.
- 114 Pœna corporalis quælibet, etiam parua; est maior quali-  
bet pœna pecuniaria, etiam maxima; & in quibus locis  
habeat.
- 115 Delinquens, quoties constat de delicto, non est in carce-  
re detinendus, sed puniendus, quod tamen intellige, vt  
ibid.
- 116 Iudex, an, & quando multam relaxare teneatur.
- 117 Pœna in dubio semper venit applicanda fisco; quâdo im-  
ponitur ex delicto.
- 118 Iudex non potest, nisi ex euidenti causa, pœnam altera-  
re, commutare, minuere, vel augere.
- 119 Pœne mutatio, & alternatio, vbi tractetur.
- 120 Pœna corporalis si in defectum legitime imposita est; an  
punitus perueniens ad pinguiorem fortunam teneatur  
amplius solvere.
- 121 Soluere dicitur, qui luit in corpus.
- 122 Iudex, qui non poterat cognoscere nisi de causa pecunia-  
ria, si coram eo quis agat in casu, quo corporalis succede-  
bat in locum pecuniaria; an corporalem possit imponere.
- 123 Statutum diuersum, q; quicumq; commiserit tale delictum,  
puniatur in. C. nisi soluat intra mensem; si notorie constat  
eum non soluendo, an possit statim puniri.

124 Soluendo qui non est, qua cautela vti debeat, vt è carce-  
ribus exeat, secundum Ang. & qua de mente auctoris.

## Ad liberandam.

Hoc conciliū generale repetit conciliū Lateranēse, de quo in. c. ita quorundā. s. eo. & addit pœnā impo-  
nendā satisfactioni fiendæ tēpore impendendę abso-  
lutionis. h. d. In text. ibi. & .j. dic. 10. And. dicit, q; sub  
isto .j. continebatur decisa pars, continens priuile-  
giū cruce signatorū, quam decisam posuit hic Host.  
& glossauit dicens, quod ex eo, quod in literis apo-  
stolicis frequenter fit mentio de illa, & quia practi-  
cabilis, necessaria, & utilis est, non debebat remoueri.  
Vnde ponens ipsam, dicit, quod primum re-  
sponsum erat tale, Ipsis t̄ autem clericis indulge-  
mus, vt beneficia sua integre percipiant per trien-  
nium, ac si essent in ecclesijs residentes; & si necesse  
fuerit, ea possent per idem tempus pignori obli-  
gare, postea seq. Cupientes autem alios ecclesia-  
rum prælatos, nec non clericos in merito, & in præ-  
mio habere participes, & confortes ex communi  
concilij approbatione statuimus, vt omnes tā sub-  
diti, quam prælati vigesimam ecclesiarum prouen-  
tium vsq; ad triennium integre conferant in sub-  
sidium terræ sanctæ per manus eorum, qui ad hoc fue-  
runt apostolica prouidentia ordinati. Quibusdam  
religiosis exceptis ab hac præstatione merito exi-  
mendis. Vel similiter, qui assumpto, vel assumen-  
do crucis Christi signo sunt personaliter profecturi.  
Nos autem, & fratres nostri sanctæ Romanæ eccle-  
siæ Cardinales plenariam decimam persoluemus.  
Sciatisq; omnes ad hoc fideliter obseruandum per  
excommunicationis sententiam se obligatos. Ita  
quod illi, qui fraudem commiserint, sententiam ex-  
communicationis incurrant. Sanè quia iusto iudi-  
cio cœlestis Imperatoris obsequi inhærentes, spe-  
ciali debemus prerogatiua gaudere, cum tempus  
proficiendi annum excedat in modico, cruce si-  
gnatâ collectis, vel talijs, & alijsq; grauaminibus  
sunt immunes, quorum personas, & bona post cru-  
cē assumptam sub Beati Petri, & nostra suscepimus  
pœctione, statuētes, vt sub episcoporum, archiepisco-  
porum, atq; omnium prælatorum ecclesiæ Dei defen-  
sioni consistant, proprijs ad hoc protectoribus de-  
putandis, ita vt donec de ipsorum obitu, vel redi-  
tu certissimè cognoscatur, integra maneant, &  
quieta; & si quisquam contra præsumperit, Cæsa-  
rea; & ecclesiastica potestate compescatur. Si quis  
proficiscens illuc, ad præstandas vsuras iuramē-  
to tenerentur astricti, creditores eorum, & remit-  
tant eis præstitum iuramentum, & ab vsurarum exa-  
ctioe, vt desistant, eadem præcipimus distric-  
tione compelli, q; si quisquam debitorem ad solutionem  
coerceat vsurarum, eum ad restitutionem ipsarum  
simili cogi animaduersione mandamus. Iudæos ve-  
rò ad renuntiandas per seculares compelli præci-  
pimus potestatem, & donec illas remiserint, ab vni-  
uersis Christi fidelibus per excommunicationis sen-  
tentiam eis omnino communio deneguetur. His au-  
tem qui Iudæis soluere debita nequieverint in præ-  
senti; sic principes seculares vtiles dilatione prou-  
-

deant, quod post iter arreptum vsquequo de ipsorum  
obitu, vel reditu certissimè cognoscatur, vsurarum  
incommoda non incurrant, compulsis Iudæis prouē-  
tus pignorum, quos ipsi interim perceperint, in for-  
tem deductis expensis computare, cum huiusmodi  
beneficium nō multum videatur habere dispendij;  
quia solutionem sic prorogat, quod debitum nō ab-  
sorbet. Porrò ecclesiarū prælati, qui in exhibenda iu-  
stitia cruce signatis, & eorum familijs negligentibus  
extiterint, sciant se grauitè puniendos. Carterum;  
quia cursarij, & piratæ nimis impediūt iter terrę san-  
ctæ capiendæ, & spoliando transeuntes ad illam, &  
redeuntes ab illa, nos eos principales, & coadiutores,  
& fautores eorum excōicationis vinculo innodan-  
tes, sub determinatione anathematis inhærentes, ne  
quis cum eis scienter communionem in aliquo ven-  
ditionis contractu exercent, iniungentes & rectori-  
bus ciuitatum, vel locorum suorum, vt eos ab hac  
iniquitate reuocēt, alioquin; quia t̄ nolle perturba-  
re peruersos nihil aliud est, q; fauere, t̄ nec caret scru-  
pulo societatis occultæ, qui manifesto facinori de-  
finit obuiare. In personas, & terras eorum per eccle-  
siarum prælatos seueritatē ecclesiasticā volumus exer-  
ceri. Hęc continebant sub prima parte decisi; & de-  
mum sequebatur pars textus nostri hic posita; vide-  
licet, excommunicamus præterea &c. & sequeba-  
tur vsq; in fine textus nostri de verbo ad verbum; sed  
post finem textus nostri subiuncta erat alia pars de-  
cisi; & sic patet, q; in fine textus nostri debet etiam  
poni, & infra; licet illam non habeam in libro meo;  
& hoc, vt denotetur alia vltima pars decisi sub hac  
verborum forma. Quia verò ad hoc negotium exe-  
quendum per maximè necessarium est, vt principes,  
& omnes nobiles simul populi Christiani adinuicè  
pacem obseruent factam, vniuersali synodo suaden-  
te statuimus, vt saltem per quadriennium in toto  
orbe Christiano pax generaliter obseruetur; ita qd̄  
per prælatos Christianos discordantes reducantur  
ad veram pacem, aut treugam inuolubiliter obser-  
uandam; & qui acquiescere fortè contempserint per  
excommunicationem in personis, & interdictionem  
in terras arctissimè compellantur; nisi fortè tanta  
fuerit inimicorum malitia, q; ipsi nō debeant gau-  
dere tali pace, quod si fortè ecclesiam vilipederint,  
poterunt non immeritò formidare, ne per authori-  
tatem ecclesiæ, tanquam in perturbatores negocij  
Crucifixi, secularis potentia indicatur. Nos ergo  
omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Apo-  
stolorum Petri, & Pauli autoritate confisi, ex illa,  
quam nobis licet indignis contulit Deus ligandi, &  
soluendi potestate, omnibus qui laborem istum in  
proprijs personis subierint suis expensis, plenam  
suorum peccatorum, de quibus veraciter fuerint  
contriti, & ore confessi, veniam indulgemus, in retri-  
butionem istorum salutis æternæ pollicemur argu-  
mentum. Eis autem qui non proprijs personis illuc  
accesserunt; sed suis expensis dumtaxat iuxta facul-  
tates viros idoneos destinauerint, & illis similiter,  
qui alienis expensis, in proprijs tamen personis ac-  
cesserint, plenam suorum concedimus veniam pec-  
catorum. Huius quoq; remissionis volumus, & cōce-  
dimus esse participes iuxta qualitatem subsidij, & de-  
uotionis affectum, qui ad subiectionis ipsius terræ  
Par. j. E E ij de bo-

de bonis suis congruè ministrabunt, aut circa prædicta consilium, & auxilium impederint opportunum. Omnibus etiam piè proficiscentibus in hoc opere, sancta, & vniuersalis synodus orationum, & beneficiorum suorum suffragium impartitur, vt eis digne proficiant ad salutem. Datum Laterani. 19. Cal. Ianu. Pontific. nostri anno 18. Et quâquam nec D. Ant. hic, nec D. m. ipsâ referant, nec aliquid super ea dicant; tamè, quia vt aliàs protestatus sum, quod non intendo omittere aliquid ex his, quæ dicit Io. And. illam posui; quia & ipse illam ponit, nec arbitrator errare posse sequèdo ipsius vestigia, & q. vtriusq; iuris lumen extitit. Hoc. c. cum partibus decifæ diuiditur in. 9. partes, sicut. 9. ponit dicta. Secunda, ibi, cu pientes. & ista pars habet vnum versic. ibi, exceptiua; Tertia, ibi, nos autem, & fratres. Quarta, ibi, sciâtq; Quinta, ibi, si qui verò proficiscentium. & hæc habet quatuor vers. primum, ibi, q. si quisquam. secundum, ibi, Iudæos verò. tertium, ibi, his igitur, qui Iudæis. quartum, ibi, porrò. Sexta principalis pars ibi, ceterum quia cursarij. & hæc habet vnum vers. ibi, & indulgemus. Septima, pars ibi, Excommunicamus præterea. quæ principaliter diuiditur in tres partes; quæ primo excommunicat quatuor genera prouentus, si ne secundo, præcipit, & punit, & rationem reddit ibi, principales. tertio ponit, quid faciendum sit, vbi quis non potest soluere pœnam pecuniariam; ibi, q. si forte. Octaua principalis pars ponitur ibi, in secunda parte decifæ post finem tex. nostri ibi, quia verò ad hoc negociû. Nona, & vltima pars, ibi, nos ergo. ¶ Nota primo ex principio decifæ dum dicit, ipfis autem clericis. q. talis indulgentia videtur esse concessa solum clericis secularibus. Sed Hosti. idem dicit de regularibus administrationem habentibus, vt prouentus vigesimæ redditum suorum terræ sanctæ cœcæ teneant soluere, de quo remittit se Io. And. ad id qd not. in. c. si. de voto. de hac materia dic, vt latius dicam in. c. facris. j. de sent. excom. in. 19. princ. artic. 18. q. princ. Secundo nota, ibi, integrè percipiant. iunctis illis verbis, ac si essent in ecclesia. q. tales & quotidianas distributiones. & sic recipiant residentes in ecclesia debent recipere proficiscentes ad liberandam terram sanctam. ¶ Studentes tamen in theologia, vel existentes in seruitio ecclesie, illas non habent; vt trad. in. c. de cætero. de cleri. nō resid. & c. licet. s. de præb. Nec obstat tex. in. d. c. licet. vbi Papa mandat, q. ille studens integrè perciperet fructus beneficiorum; & tamen dicitur ibi, q. non debet habere quotidianas distributiones. & sic videtur, q. etiam isti clerici illas non debeant habere. Sed potes respondere, q. ibi non ponuntur verba, quæ hic ponuntur; videlicet, ac si essent in ecclesia residentes. quæ verba hic posita, debent aliquid operari, secundum q. not. in. c. ex ore. s. r. s. de priuileg. & l. si quando. C. de in offi. testa. Præterea maior rō est in istis, quam in studentibus, cum isti exponant personas suas tot periculis, & proficiscuntur in seruitium Iesu Christi, vt. j. eo. vers. sanè. & eodem modo respondendum est, ad. c. si. s. tit. 1. quia vero ibi dicitur, q. integrè recipiat, ac si esset residens in ecclesia, nec q. possit illos obligare, vt hic. Est igitur conclusio secundum Hosti. & Io. And. q. isti debent recipere etiam quotidianas distributiones. Studen-

tes verò non; nisi Papa aliud declararet, & ad quem spectat declaratio talium dubiorum, vt. c. per venerabilem. qui si. sint legit. Et si opponeres, quare ergo Hosti. & Io. And. declarant istud dubium. Respondeo, q. ipsi non declarant; sed in dubio à verbis constitutionis non recedunt; quoniam & in dubio melius est verbis deferuire, q. in alio fantastice diuinare, vt. ff. de leg. 3. l. nō aliter. in prin. & l. i. s. si is in qui nauem. vers. in re igitur dubia. ff. de exerci. actio. & secundum Io. And. satis videtur dicta declaratio, & interpretatio expressa in. c. si. de voto. & c. r. de cleri. non residen. lib. 6. per Spec. in tit. de hæret. in fine. Vide etiam q. not. Io. And. in. c. excommunicamus. s. catholici. j. tit. primo. posset & alio modo responderi, q. duplex est interpretatio. Vna necessitatiua; & pro ista recurrendum est ad principem, vt. l. cum de nouo. & ibi p. Bal. & Doct. C. de legib. & authen. de consul. coll. 4. Alia est interpretatio autorizabilis; & istam potest facere quilibet doctor, vel magister, vt. l. non possunt. ff. de legib. de qua materia vide quod latè dixi in clem. 2. de electio. In contrarium tamen videtur tex. not. in. c. vnicō. de cleri. non residen. lib. 6. Tertio not. ibi, & si necessè. quod tales clerici ita demum possunt obligare prouentus, si necessitas incumbit. Vnde propter solam vtilitatem non possunt hæc pignorationem facere. Quarto nota ex secunda parte principali, ibi, per triennium. q. ¶ tale priuilegium recipiendorum fructuum non durat vltra triennium. quid autem si interim iste clericus moreretur? remittit Io. And. ad not. per eum. in. c. quærelam. s. ne præla. vices suas. Quinto nota, ibi, ¶ personaliter proficiscuntur. q. qui in vno. granatur. debet in alio alleuiari; & sic alleuiantur isti personaliter proficiscentes; quia non tenentur soluere vigesimam prouentuum ecclesiasticorum; & de hoc fit mentio in. c. si. de voto. Sexto nota, & ex tertia parte, quod & Papa omnes Cardinales in genere, vocat fratres. Facit. c. r. de offi. leg. lib. 6. Septimo nota ex illis verbis sanctæ Ro. ecclesie Cardinales. arg. bonum, secundum Io. And. contra illos, qui dicunt, q. Cardinales non habent ius capituli, seu collegij, sed potius cæsentur viuere iure singulorum, tanq. homines singulariter vocati à diuersis partibus mudi, & in singulis ecclesijs sibi cōmissis intitulati. Aduerte tñ; quia & diaconi Cardinales nō dicuntur habere titulum, vt patet in stilo curiæ. Et ideò quado scribis diacono Cardinali, nō ponas titulum. Mouebantur prædicti etiam ex eo, quia & Cardinales non habent archā communem, nec syndicum, nec alia huiusmodi, quæ vniuersitas, siue collegium habere consueverunt; vt. l. i. ff. quod cuiusq; vniuer. & not. in. c. dilecta. j. de excep. præla. Et aduerte; quia hæc disceptatio non est inutilis, imò magni effectus; quoniam intet hæc duo, fungi. s. iure vniuersitatis, & fungi iure singulorum, longa est differētia, vt patet ex not. in. c. cum omnes. primo responso. s. de consi. & in reg. q. oēs. de reg. iur. lib. 6. Sed secundum Io. And. qui perfectam præsumunt habere opi. euidenter errant; nā & de facto ita est, q. ante sunt Cardinales, q. eis aliqui titulus assignetur. Et hac consideratione habita dicuntur Cardinales, nulla alia ecclesia assignata. 23. dist. in. c. in nomine domini. 79. dist. in. c. oportebat. de qua materia vide quod latissimè scripsi in clem. ne

17 ne Romani. de elec. in. fi. q. Vbi plenè tractaui, & an sola pronuntiatio alicuius in Cardinalē, absq; eo q. assignetur titulus, detur Capellus, assignetur locus, & os aperiat, & aliæ similes ceremoniæ fiât, faciât eum verum Cardinalem, quam èt materiâ tractaui in consilio, q. feci pro D. Cardinali Firmano, q. incipit, Martinus bo. me. Papa. Si ergo dicitur verus Cardinalis, non assignato titulo, vel expressa ecclesia, certè ipsius Romanæ ecclesie dicitur Cardinalis, cuius ratione ecclesie Cardinales semper sunt, vt. c. ad apostolicam. vers. perpetrauit sacrilegium. de re iud. lib. 6. Ad idem. 79. dist. c. si quis ex episcopis. Nec obstat, q. dictum est de archa; quia èt archam communem habent, quo ad seruitia communia, & camerarij specialè loco syndici, qui oblata inter eos equaliter diuidit; congregantur insuper Cardinales, & ad tractatus communes totius mundi communiter conueniunt, & summum ius eligendi habent, & non singulariter; sed congregationes iure habent, vt. c. r. & c. licet. & c. quia propter. s. de elect. quoniam 18 ¶ sacrum collegium Cardinalem nūcupatur, quomobrem tale habendum est, vt & nomina rebus sint cōuenientia, vt. c. ex litteris. de spon. In. fi. de dona. s. est & aliud. cum simi. O cæta nota, ibi, plenarij decimam. q. ¶ prælati, & alij temporales, volentes, q. inferiores aliquid faciant debent opere proprio, & bono exemplo ipsos allicere, vt ab ipsis illud trahatur in exemplum; prout hic facit Papa, qui sibi, & Cardinalibus imposuit onus soluendæ decimæ omnium prouentuum, & alijs inferioribus prælati vigesimæ. Circa quod vide bonum tex. in. c. magnæ. vers. q. cū igitur. s. de voto. & c. r. q. r. c. viliissimus. s. dist. in. c. s. nunc autem. ¶ sunt. n. superiores quasi signum positi ad sagittam, vt. c. qualiter. 2. s. de accus. Hinc Titus 22 Liuius narras laudes Annibalis, inter alia dicit, prius in prælium; vltimus confectio prælio abibat. 23 & hac ætate nostra ¶ de victoriosissimo Capitaneo Nicolao Picinino meritisimo dici potest. Nono nota, ex quarta parte, ibi, iusto iudicio. quoniam iustus esset, q. maior prerogatiua gaudeant, qui Deo seruiunt; & eius obsequijs inherant, quâ insistentes obsequijs alterius, etiam Papæ, vt dixi. s. in. 2. not. Vnde si insistentes obsequijs Principum sunt priuilegiati, vt trad. in. c. de cetero. & c. cum dilectus. s. de cleri. non residen. fortius debent esse priuilegiati insistentes obsequijs Dei. Decimo nota, ibi, cœlestis Imperatoris. arg. q. ¶ clerici insistentes diuinis obsequijs, debent esse immunes ab omnibus talijs, & collectis; quia & ¶ lex ciuilis hoc cōcedit omnibus clericis, & omnibus de eorum familia, vt. l. 2. C. de episc. & cleri. vide q. not. in. c. si. s. de vita & hone. cleri. & de immu. eccle. c. non minus. & c. aduersus. Vndecimo nota, ibi, in modico. quod & modica læsio. est facilliter toleranda. Facit tex. noster in versic. cum huiusmodi. & dicam in. 14. notab. Duodecimo nota, ibi, post crucem assumptam. arg. ¶ à contrariō sensu, quod ante crucem assumptam non essent isti defendendi in eorū bonis, & possessionibus. In contrarium tamen facit, 28 quia ¶ quilibet etiam priuatus omni tempore in possessione sua regulariter tuendus est, vt. l. si quis in tantam. C. vnde vi. & l. penul. C. de vi priua. & q. not. in. c. r. vt lit. pend. & c. conuertiēte. de resti. spolia. Sol. dic. ¶ ista est quædam specialis protectio, vt not.